

**BIFUM BRASIL ALIMENTOS LTDA****FICHA TÉCNICA MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS****PRODUTO:** Massa alimentícia com ovos - Bifum Yakissoba 500g**MARCA:** Bifum**FORMATO:** Talharim fino**CLASSIFICAÇÃO FISCAL (NBM/SH):** 1902.11.00**Embalagem Primária:** Embalagem de BOPP + PE, espessura de 120 micras**Peso líquido:** 500 gramas**Dimensões da embalagem primária:**

Altura: 290 mm

Largura: 130 mm

Profundidade: 50 mm

Código de barras (EAN 13): 7898097960092**ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE****VALIDADE****PONTO DE VENDA**

Conservar em local seco e ventilado. Evitar expor a luz solar. Não colocar em contato com produtos de higiene e limpeza. Transporte exclusivo para alimentos.

365 dias

Primário: seção de massas

Secundário: seção de produtos orientais

MODO DE PREPARO

- Ferva 2,5 litros de água para 500g do Bifum Yakissoba.
- Quando a água ferver, coloque a massa de modo que todos os fios fiquem submersos.
- Deixe cozinhando até a massa ficar “al dente” (aproximadamente 6 minutos). Dica: Não mexer a massa nos primeiros 4 minutos para não quebrar os fios. Apague o fogo e mexa delicadamente.
- Escorra, em seguida aplique o “choque térmico” com água fria para encerrar o cozimento e escorra novamente.
- Coloque o molho de sua preferência e sirva em uma travessa ou pratos individuais

INFORMAÇÃO DE ARMAZENAMENTO E TRANSPORTE

Tipo de embalagem de transporte	Caixa de papelão ondulado
Quantidade (embalagem transporte)	20 unidades por caixa
Código de barras DUN 14 (embalagem transporte)	27898097960096
Peso líquido (embalagem transporte)	10 kg
Peso bruto (embalagem transporte)	10,5 kg
Comprimento (embalagem transporte)	450 mm
Largura (embalagem transporte)	240 mm
Altura (embalagem transporte)	160 mm
Pallet (PBR) (nº de caixas por camada)	10 caixas
Pallet (PBR) (nº de camadas)	5 camadas
Total de caixas por pallet	50 caixas

INGREDIENTESFarinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, ovos e corante natural de urucum. **CONTÉM GLÚTEN**
ALÉRGICOS: CONTÉM OVOS E DERIVADOS DE TRIGO E PODE CONTER SOJA, CENTEIO, CEVADA E AVEIA.**INFORMAÇÃO NUTRICIONAL**
Quantidade por porção de 80g (1 prato)

	Quantidade por porção	% VD (*)
Valor energético	285 Kcal/1197 KJ	14
Carboidratos	59g	20
Proteínas	8,2g	11
Gorduras totais	1,8g	3
Gorduras saturadas	0,5g	2
Gorduras <i>trans</i>	0g	**
Fibra Alimentar	1,7g	7
Sódio	16mg	1

(*) Valores diários de referências com base em uma dieta de 2.000Kcal ou 8.400KJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de suas necessidades energéticas. (**) VD não estabelecido.

LEGISLAÇÕES“Produto isento de registro no MS conforme Resolução nº 23, de 15 de março de 2000”. Isento de registro no MAPA, SIF e DIPOA.
Resolução RDC nº 263 de 22/09/2005 – ANVISA (Regulamento técnico para produtos de cereais, amidos, farinhas e farelos)
Resolução RDC nº 12 de 02/01/2001 – ANVISA (Padrões Microbiológicos)
Resolução RDC nº 14 de 28/03/2014 – ANVISA (Matérias Estranhas)
Resolução RDC nº 359 e 360 de 12/2003 – ANVISA (Rotulagem Nutricional)Elaborado por:
Flávia Bassini Chiang
NutricionistaRevisado por:
Ellian Chiang
Supervisora de MarketingAprovado por:
Hélio Chiang
Diretor Superintendente
Data: 15/02/2018